
กลุ่มตรวจสอบภายใน สาํนกังานเศรษฐกิจการเกษตร (ตลุาคม 2566 สปัดาห์ที� 1)

www.audit.oae.go.th

1. ปฏิบติัตามแนวทางการขาย
ทอดตลาด ตามประมวลกฎหมายแพง่
และพาณิชย ์มาตรา 509 – 517

(1) ขาย

หลังจากการตรวจสอบแล้ว พสัดใุดหมด
ความจาํเป�นหรอืหากใชใ้นหนว่ยงาน
ของรฐัต่อไปจะสิ�นเปลืองค่าใชจ้า่ยมาก

เสนอรายงานต่อหวัหนา้หนว่ยงาน
ของรฐั เพื�อพจิารณา สั�งใหด้าํเนนิการ
ตามวธิกีารอยา่งหนึ�งอยา่งใด ดงัต่อไปนี�

เจา้หนา้ที�พสัดุ

    ขายทอดตลาดก่อน ถ้าไมไ่ดผ้ลดใีหน้าํวธิกีาร
ซื�อมาใชโ้ดยอนโุลม เวน้แต่กรณดีงัต่อไปนี� 
(ก) การขายพสัดคุรั�งหนึ�งซึ�งมรีาคาซื�อหรอื
ไดม้ารวมกันไมเ่กิน 500,000 บาท จะขายโดย
วธิเีฉพาะเจาะจงโดยการเจรจาตกลงราคากัน
โดยไมต้่องทอดตลาดก่อนก็ได้ 
(ข) การขายใหแ้ก่หนว่ยงานของรฐั หรอื
องค์การสถานสาธารณกศุลตามมาตรา 47 (7)
แหง่ประมวลรษัฎากร ใหข้ายโดยวธิเีฉพาะ
เจาะจงโดยการเจรจาตกลงราคากัน 
(ค) การขายอุปกรณอิ์เล็กทรอนกิส ์เชน่
โทรศัพท์เคลื�อนที� แท็บเล็ต ใหแ้ก่เจา้หนา้ที� 
ของรฐัที�หนว่ยงานของรฐัมอบใหไ้วใ้ชง้าน
ในหนา้ที� เมื�อบุคคลดงักล่าวพน้จากหนา้ที�หรอื
อุปกรณด์งักล่าว พน้ระยะเวลาการใชง้านแล้ว
ใหข้ายใหแ้ก่บุคคลดงักล่าวโดยวธิเีฉพาะเจาะจง
โดยการเจรจาตกลงราคากัน

การดําเนนิการจาํหนา่ยพสัด ุโดยวธิกีารขายทอดตลาด
หนังสอืดว่นที�สดุ ที� กค(กวจ) 0405.2/ว82 ลงวนัที� 22 กมุภาพนัธ ์2562

2. ประเมนิราคาทรพัยส์นิก่อน
การประกาศขายทอดตลาด

2.1 พสัดทีุ�มกีารจาํหนา่ย
เป�นการทั�วไป 2.2 พสัดทีุ�ไมม่กีารจาํหนา่ยทั�วไป

ราคาที�ซื�อขายกันตามปกติ
ในท้องตลาด หรอื ราคาท้องถิ�น
ของสภาพป�จจุบนัของพสัดนุั�น
ณ เวลาที�จะทําการขาย (ควรมี
การเปรยีบเทียบราคาตาม
ความเหมาะสม)

ราคาตามลักษณะ ประเภท
ชนดิของพสัด ุและอายุ
การใชง้าน รวมทั�ง สภาพ
และสถานที�ตั�งของพสัดุ

หวัหนา้หนว่ยงานของรฐัพจิารณาให้
ความเหน็ชอบราคาประเมนิ โดยคํานงึ
ถึงประโยชนข์องหนว่ยงานของรฐั

ขอ้ 215 การจาํหนา่ยพสัดุ

เกร็ดความรู้: การจาํหน่ายพัสดุต้องดําเนินการอย่างไร

กฎหมาย ระเบียบที�เกี�ยวข้อง

1/3

    ภายในเดือนสุดท้ายก่อนสิ�นป�งบประมาณของทุกป� ให้หัวหน้าหน่วยงานของรัฐหรือหัวหน้าหน่วยพัสดุแต่งตั�ง
ผู้ร ับผิดชอบในการตรวจสอบพัสดุซึ�งมิใช่เป�นเจ้าหน้าที� เพื� อตรวจสอบการรับจ่ายพัสดุในงวด 1 ป�ที�ผ่านมา และ
ตรวจนับพัสดุประเภทที�คงเหลืออยู่เพียงวันสิ�นงวดนั�นว่าการรับจ่ายถูกต้องหรือไม่ พัสดุคงเหลือมีตัวอยู่ตรง
ตามบัญชี หรือทะเบียนหรือไม่ หากมีพัสดุใดชํารุด เสื� อมคุณภาพ หรือสูญไปเพราะเหตุใด หรือพัสดุใดไม่จําเป�น
ต้องใช้ในหน่วยงานของรัฐต่อไป ให้เสนอรายงานผลการตรวจสอบดังกล่าวต่อผู้แต่งตั�งภายใน 30 วันทําการ 
นับแต่วันเริ�มดําเนินการตรวจสอบพัสดุนั�น เพื� อพิจารณาตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื� อจัดจ้าง
และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ .ศ . 2566 ต่อไป ดังนี�



กลุ่มตรวจสอบภายใน สาํนกังานเศรษฐกิจการเกษตร (ตลุาคม 2566 สปัดาห์ที� 1)

www.audit.oae.go.th

(2) แลกเปลี�ยน

หลังจากการตรวจสอบแล้ว พสัดใุดหมด
ความจาํเป�นหรอืหากใชใ้นหนว่ยงานของรฐั
ต่อไปจะสิ�นเปลืองค่าใชจ้า่ยมาก

เกร็ดความรู้: การจาํหน่ายพัสดุต้องดําเนินการอย่างไร (ต่อ)

เสนอรายงานต่อหวัหนา้หนว่ยงานของรฐั
เพื�อพจิารณา สั�งใหด้าํเนนิการตามวธิกีาร
อยา่งหนึ�งอยา่งใด ดงัต่อไปนี�

เจา้หนา้ที�พสัดุ

   ตามวธิกีารแลกเปลี�ยนที�กําหนดไวใ้นระเบยีบ
(ระเบยีบกระทรวงการคลังวา่ดว้ยการจดัซื�อจดัจา้ง
และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. 2560 ขอ้ 96-100

หมายเหต:ุ การแลกเปลี�ยนพสัดตุ้องจดัทําแผนการจดัซื�อ
จดัจา้ง ตามขอ้ 11 ของระเบยีบกระทรวงการคลัง วา่ดว้ย
การจดัซื�อจดัจา้งและการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. 2560
ก่อนการแลกเปลี�ยนตามหนงัสอื ดว่นที�สดุ ที� กค (กวจ)
0405.2/056102 ลงวนัที� 29 ธนัวาคม 2560

  การแลกเปลี�ยนพสัดจุะกระทํามไิด ้เวน้แต่ในกรณทีี�หวัหนา้
หนว่ยงานของรฐัเหน็วา่มคีวามจาํเป�นจะต้องแลกเปลี�ยน 
ใหก้ระทําไดเ้ฉพาะการแลกเปลี�ยนครภัุณฑ์กับครภัุณฑ์และ
การแลกเปลี�ยนวสัดกัุบวสัด ุตามหลักเกณฑ์ ดงันี�
(1) การแลกเปลี�ยนครภัุณฑ์กับครภัุณฑ์ประเภทและชนดิเดยีวกัน
ใหแ้ลกเปลี�ยนได ้เวน้แต่ การแลกเปลี�ยนครภัุณฑ์บางอยา่ง
ซึ�งสาํนกังบประมาณหรอืหนว่ยงานของรฐัที�มหีนา้ที�ควบคมุพสัดุ
นั�นกําหนด หรอืการแลกเปลี�ยนที�ต้องจา่ยเงินเพิ�ม ใหข้อทํา
ความตกลงกับสาํนกังบประมาณหรอืหนว่ยงานของรฐันั�นก่อน 
(2) การแลกเปลี�ยนครภัุณฑ์กับครภัุณฑ์ต่างประเภทหรอืต่างชนดิ
กัน ใหข้อทําความตกลงกับสาํนกังบประมาณหรอืหนว่ยงานของรฐั
นั�นก่อนทกุกรณี 
(3) การแลกเปลี�ยนวสัดกัุบวสัดทีุ�ไมต้่องจา่ยเงินเพิ�มให้
แลกเปลี�ยนได้

(3) การโอน
    ใหโ้อนแก่หนว่ยงานของรฐั หรอืองค์การสถาน
สาธารณกศุล ตามมาตรา 47 (7) แหง่ประมวล
รษัฎากร ทั�งนี� ใหม้หีลักฐานไวต่้อกันดว้ย

   ดาํเนนิการตามแนวทางของคณะกรรมการวนิจิฉัยป�ญหา
การจดัซื�อจดัจา้งและการบรหิารพสัดภุาครฐั เรื�อง ซอ้มความเขา้ใจ
การจาํหนา่ยพสัดดุว้ยวธิกีารโอน ตามระเบยีบกระทรวงการคลัง
วา่ดว้ยการจดัซื�อจดัจา้งและการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. 2560 
ขอ้ 215 (3) แจง้ตามหนงัสอื ดว่นที�สดุ ที� กค (กวจ) 0405.2/
ว 546 ลงวนัที� 11 ธนัวาคม 2561

(4) การแปรสภาพหรือทําลาย
    ตามหลักเกณฑ์และวธิกีารที�หนว่ยงานของรฐั
กําหนด

   การจาํหนา่ยดว้ยวธิกีารแปรสภาพหรอืทําลาย ตามระเบยีบ
กระทรวงการคลังวา่ดว้ยการจดัซื�อจดัจา้งและการบรหิารพสัดุ
ภาครฐั พ.ศ. 2560 ขอ้ 215 (4) กําหนดวา่ “แปรสภาพหรอื
ทําลาย ตามหลักเกณฑ์และวธิกีารที�หนว่ยงานของรฐักําหนด”
ทั�งนี� ไมกํ่าหนดราคาซื�อหรอืไดม้าของทรพัยส์นิรวมกัน

ขอ้ 215 การจาํหนา่ยพสัด ุ(ต่อ)

2/3



กลุ่มตรวจสอบภายใน สาํนกังานเศรษฐกิจการเกษตร (ตลุาคม 2566 สปัดาห์ที� 1)

www.audit.oae.go.th

  เงินที�ได้จากการจาํหนา่ยพสัด ุใหถื้อปฏิบติัตามกฎหมายวา่ดว้ยวธิกีารงบประมาณ หรอืกฎหมาย
ที�เกี�ยวขอ้งทางการเงินของหนว่ยงานของรฐันั�น หรอืขอ้ตกลงในสว่นที�ใชเ้งินกู้ หรอืเงินชว่ยเหลือ
แล้วแต่กรณ ี

เกร็ดความรู้: การจาํหน่ายพัสดุต้องดําเนินการอย่างไร (ต่อ)

ขอ้ 216 เงินที�ได้จากการจาํหนา่ยพสัดุ

   ในกรณีที�พสัดสุญูไปโดยไมป่รากฏตัวผูร้บัผดิหรอืมตัีวผูร้บัผดิแต่ไมส่ามารถชดใชไ้ด้ หรอืมตัีวพสัดุ
อยูแ่ต่ไมส่มควรดาํเนนิการตามขอ้ 215 ใหจ้าํหนา่ยพสัดนุั�นเป�นสญู ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี� 

(1) ถ้าพสัดนุั�นมรีาคาซื�อ หรอืไดม้ารวมกันไมเ่กิน
1,000,000 บาท ใหห้วัหนา้หนว่ยงานของรฐั 
เป�นผูพ้จิารณาอนมุติั

(2) ถ้าพสัดนุั�นมรีาคาซื�อหรอืไดม้ารวมกันเกิน
1,000,000 บาท ใหด้าํเนนิการ ดงันี� 
(ก) ราชการสว่นกลาง และราชการสว่นภมูภิาค 
ใหอ้ยูใ่นอํานาจของกระทรวงการคลัง เป�นผูอ้นมุติั 
(ข) ราชการสว่นท้องถิ�น ใหอ้ยูใ่นอํานาจของผูว้า่
ราชการจงัหวดั ผูว้า่ราชการกรงุเทพมหานคร หรอื
นายกเมอืงพทัยา แล้วแต่กรณ ีเป�นผูอ้นมุติั 
(ค) หนว่ยงานของรฐัอื�น ผูใ้ดจะเป�นผูม้อํีานาจอนมุติั
ใหเ้ป�นไปตามที�หนว่ยงานของรฐันั�นกําหนด

ขอ้ 217 การจาํหน่ายเป�นสญู

 ขอ้ 218 เมื�อไดดํ้าเนนิการตามขอ้ 215 และขอ้ 217 แล้ว ใหเ้จา้หนา้ที�ลงจา่ยพสัดนุั�น ออกจากบญัชี
หรอืทะเบยีนทันที แล้วแจง้ใหส้าํนกังานการตรวจเงินแผน่ดนิ ทราบภายใน 30 วนั นบัแต่วนัลงจา่ย
พสัดนุั�น สาํหรบัพสัดซุึ�งต้องจดทะเบยีนตามกฎหมายใหแ้จง้แก่นายทะเบยีนภายในระยะเวลาที�กฎหมาย
กําหนดดว้ย

การลงจา่ยออกจากบญัชหีรอืทะเบยีน

ขอ้ 219 ในกรณีที�พสัดขุองหนว่ยงานของรฐัเกิดการชาํรดุ เสื�อมคณุภาพ หรอืสญูไป หรอืไมจ่าํเป�น
ต้องใชใ้นราชการต่อไป ก่อนมกีารตรวจสอบตามขอ้ 213 และไดด้าํเนนิการ ตามกฎหมายวา่ดว้ย
ความรบัผดิทางละเมดิของเจา้หนา้ที� หรอืระเบยีบนี�โดยอนโุลม แล้วแต่กรณเีสรจ็สิ�นแล้ว ถ้าไมม่ี
ระเบยีบอื�นใดกําหนดไวเ้ป�นการเฉพาะ ใหด้าํเนนิการตามขอ้ 215 ขอ้ 216 ขอ้ 217 และขอ้ 218
โดยอนโุลม

3/3


